
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ И СОХРАНЕНИЮ ИСТОРИКО- 
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г. Брянск

Об утверждении предмета охраны объекта 
культурного наследия федерального 
значения «Землянка», расположенного по 
адресу: Брянская область, Брянский

«-.У-Ь » ОКМЛбЬЯ 202^г.
Регистрационный номер № Л0Л.^00Я9 О AS

район, озеро Круглое, 25 км севернее ---------------------— ------ 1-------------
г. Брянска, входящего в состав объекта 
культурного наследия федерального 
значения «Базовая стоянка «Озеро 
Круглое» Бежицкого партизанского
отряда им. Виноградова в 1941—1943 гг.»

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 25.06.2002 
№ 73 -  ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации», Законом Брянской области от 
08.02.2006 № 11-3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) в Брянской области», указом Губернатора Брянской области от 
30.03.2016 № 114 «О создании управления по охране и сохранению историко -  
культурного наследия Брянской области и внесении изменения в указ 
Губернатора Брянской области от 26 февраля 2013 года № 174 «О структуре 
исполнительных органов государственной власти Брянской области»

Приказываю:

1. Утвердить прилагаемый предмет охраны объекта культурного 
наследия федерального значения «Землянка», расположенного по адресу: 
Брянская область, Брянский район, озеро Круглое, 25 км севернее г. Брянска, 
входящего в состав объекта культурного наследия федерального значения 
«Базовая стоянка «Озеро Круглое» Бежицкого партизанского отряда им. 
Виноградова в 1941-1943 гг.»), принятого на государственную охрану в 
соответствии с постановлением Совета Министров РСФСР от 04.12.1974 № 624 
«О дополнении и частичном изменении постановления Совета Министров 
РСФСР от 30 августа 1960 г. № 1327 «О дальнейшем улучшении дела охраны 
памятников культуры в РСФСР».



2. Настоящий приказ опубликовать на официальном сайте управления 
по охране и сохранению историко-культурного наследия Брянской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 

начальника отдела охраны объектов культурного наследия федерального 
значения управления Бондарева Е.С. ч

Начальник управления К.В. Волков



Приложение
к приказу управления по охране и 
сохранению историко-культурного 
наследия Брянской области 
от «гй_»о ^ а с ^ 2024г. №

ОПИСАНИЕ ПРЕДМЕТА ОХРАНЫ 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Землянка», расположенного по адресу: Брянская область, Брянский район, 
озеро Круглое, 25 км севернее г. Брянска, входящего в состав объекта 

культурного наследия федерального значения «Базовая стоянка «Озеро 
Круглое» Бежицкого партизанского отряда им. Виноградова в 1941-1943 гг.»

Предметом охраны объекта культурного наследия федерального значения 

«Землянка», расположенного по адресу: Брянская область, Брянский район, 

озеро Круглое, 25 км севернее г. Брянска, входящего в состав объекта 

культурного наследия федерального значения «Базовая стоянка «Озеро 

Круглое» Бежицкого партизанского отряда им. Виноградова в 1941-1943 гг.» 

являются:

I. Историческая ценность: события, связанные с боевыми действиями в 

годы Великой Отечественной войны в период с 1941 г. по 1943 г. партизанского 

отряда им. Виноградова на оккупированной территории Брянщины;

II. Градостроительные характеристики: местоположение;

III. Объемно-пространственная композиция: конструкция и материал.


